alles Kontingente mit Bestimmtheit vorher, welches Glied einer auf es angewandten *contradictio* wahr ist, und repräsentiert die Objekte zwar - als durch kein *Akzidens* bestimmt und durch nichts kausal beeinflusst - *ex se essentialiter et naturaliter*, aber eben darin zugleich *ex se libere et contingenter*.¹⁴⁵⁾

War die Andersheit keine solche Gottes oder der kontingenten Dinge, so ist das Zugleichsein eines bewegten Körpers A an allen Punkten des Bewegungsgeschehens kein solches der Bewegungsmomente selbst, sondern der göttlichen Erfassung in Hinsicht verschiedener

fuisse et simul de altero verum sit dicere hoc est Petrum non fuisse... licet improprie loquendo posset dici idem intelligibile, quatenus Petrus, quia alias non fuit, est idem Petro, qui in hora sequenti sic erit quod praefuit. Potest etiam dici large loquendo aliud, quia non est idem nec de aliquo uno intelligibili demonstrato potest simul verificari utrumque.

142) Folgende confirmatio des 3. Gegenarguments bleibt als durch das Voraufgehende erledigt unbeantwortet (f.60ra): *Confirmatur. videat prius Petrus in essentia divina repraesentari A esse et postea A fiat non ens. aut tunc illa repraesentatio exemplaris et formalis, quod A est, manet formaliter, et ita est falsa; aut non: igitur mutatio in deo, quia supponitur non mutatio in Petro.*

142a) Cf. f.61ra (Forts. von 'Ad secundum' in Anm.138): *... sic etiam divina volitio incipit vel desinit esse approbatio vel reprobatio huius hominis. ideo conceditur secunda responsio. (Diese war f.59vb: Aliter diceretur ad secundam rationem principalem, quod manebit eadem apparentia divina invariata nec tamen postea per eam apparebit B esse album, sed per eandem apparentiam omnino apparet nunc B esse album et postea apparebit B non esse album, sed nigrum.)*

1423) Am weitesten geht wohl Hans Blumenberg, der in Orientierung an Ockham aus der nominalistischen Theologie (vgl. Die Legitimität der Neuzeit, Frankfurt a. M. 1966) einen auf seine Güte und Verlässlichkeit nicht festgelegten "deus mutabilissimus" (148) herausliest, der "auf keine Konsequenz seiner Manifestationen festgelegt werden kann", "sich selbst zu widersprechen vermag" (121) und somit "pragmatisch so gut wie ein toter" ist (342). Ockhams authentische Prädestinationslehre läßt sich dagegen aus drei Grundannahmen ableiten: dem Festhalten am vorgängigen universalen Heilswillen (*Deus vult antecedenter omnes homines salvos fieri, cf. I Sent., d.46, q.1*), dem gemäß Gott für eine schlechte Handlung (wie in der *praemotio physica*)

Zeitmomente.¹⁴⁶⁾ Damit ist ein mitgängiges Fortschreiten der Erfassung ebenso ausgeschlossen wie das einförmige, unterschiedslose Zugleichsein des Erfassten, das diesem seine Bewegtheit nehmen würde.¹⁴⁷⁾ Auch in der menschlichen Seele würde eine allen Teilerfassungen repräsentativ gleichwertige einheitliche Gesamtrepräsentation, falls sie möglich wäre, nur beim Fehlen aller Querverbindungen der Bewegungsmomente secundum prius et posterius die Bewegungserfassung verhindern.¹⁴⁸⁾ Der diese Sondererörterung bestimmende, von Aureoli vorgeprägte Begriff des simul habere obiective in pro-

nur die naturalia bereitstellt; der Postulierung einer wie der göttliche Wille mit der essentia divina selbst identischen cognitio intuitiva omnium factibilium et infactibilium (cf. I. Sent., d. 38, q. un., M, Tr. de praed., ed. Boehner (1945), p. 15), die keines prädeteminierenden Willensdekrets bedarf und es so erlaubt, die causa praedestinationis et reprobationis ohne Zusatzbestimmungen in den handelnden Menschen selbst zu verlegen (Deus non prius est ultor quam aliquis sit peccator, cf. Tr. de praed., ed. cit., p. 36); und der Annahme einer Ursprungskontingenz der der Prädestination im Sinne einer adhuc gültigen potentia ad oppositum sine omni successione (cf. I. Sent., d. 38, q. un., N) als eines posse numquam fuisse, das durchaus mit dem bestimmten, unveränderlichen und darum im Sinne der necessitas immutabilitatis (cf. Tr. de praed., p. 29) notwendigen Vorherwissen Gottes vereinbar ist. Da Blumenberg keines dieser Momente auch nur berührt, bedarf seine Konstruktion keiner umständlichen Widerlegung.

144) I. Sent., d. 9, q. un., f. 61ra (ad 4): ...actus divini intellectus, quatenus est pure apprehensivus et prospectivus, repraesentat et exhibet naturaliter et necessario omne obiective intelligibile. ut autem est iudicativus et assensivus vel dissensivus, sic adhuc necessario et naturaliter fertur super omne necessario verum. sed respectu veri contingentis se habet libere et contingenter, sicut et voluntas divina libere vult ea esse vel ea non esse.

145) Ib., f. 60ra (arg. in contr. 4): ...actus divini intellectus seu divinae apparentiae et iudicii aut sign(ificat) et repraesentat naturaliter obiecta intelligibilia, quae repraesentat, aut non naturaliter, sed ad placitum. ...Si secundum, contra: tum quia in potestate divinae voluntatis esset, quod intellectus divinus nihil cognosceret vel iudicaret extra se et nihil sibi appareret vel repraesentaretur de obiecti intelligibilibus extrinsecis et de esse vel non esse creaturarum, et ita esset ignorans; tum quia actus divini

spectu ist für Andreas - nach einer dem Gegner in den Mund gelegten Feststellung des status quaestionis - festgelegt auf das Aktmoment der notwendigen und natürlichen Erfassung, Exhibition oder Repräsentation des inkomplex Bezeichenbaren, hier auch Inspektion oder Exemplation genannt. Insofern sind schließlich auch ein Hindurchwechselln einer mit sich identischen Bewegungsinspektion von künftiger zu gewesener oder ihr Übergang von möglicher in wirkliche Applikation auszuschließen. 149)

Die Frage der Repräsentationswürdigkeit der Dinge löst sich für Andreas durch einfache Unterscheidungen.

intellectus non minus seipso et ex se essentialiter est cognitio et repraesentatio et apparentia intelligibilium obiective quam actus nostri intellectus, igitur non minus naturaliter. - (61rb) ...Ad primam probationem negatur consequentia, quia licet contingens sit A esse et contingens sit A non esse, tamen necessarium est A esse vel non esse. igitur altera est determinate vera et altera determinate falsa. igitur divinus intellectus cognoscit distincte et determinate quae pars sit vera et quae pars sit falsa. alioquin esset imperfectus et ignorans. Ad secundam conceditur, quod seipso essentialiter, quia non per accidens adiunctum nec ab alio vel per aliud causaliter. et ita ex se naturaliter, id est per naturam suam secundum negationem et exclusionem alterius per modum principii causalis, tamen libere et contingenter, sicut est volens. ex se tamen libere.

146) Ib., f. 61rb (ad 8): ...ad probationes potest dici, quod deus simul apprehendit et simul habet in prospectu A ut applicatum huic parti spatii et illi et simul obiective habet in prospectu omnes huiusmodi applicationes et dispositiones, tamen referendo eas ad diversas partes temporis...ita quod simul apprehendit omnes partes motus, sed non apprehendit eas esse simul (61va) vel ut simul esse possibles. ...Ad secundam probationem... licet pro eadem parte temporis et simul apprehenditur A ut applicatum cuilibet parti spatii, tamen non apprehenditur ut applicatum simul cuilibet parti spatii pro aliqua eadem parte temporis totaliter. ...

147) Ib., f. 60rb (arg. in contr. 8, über jede potentia apprehendens motum): ...aut talis potentia, dum apprehendit et prospicit applicationem ipsius A super primam partem spatii, simul apprehendit et prospicit applicationem et situationem ipsius A super secundam partem et super quamlibet partem spatii, aut non. si

Wertlose Dinge können von Gott erkannt werden, weil er sich ihnen - wie die Kunst dem Artefakt - nur in dem weiteren Sinne der repraesentatio obiectiva assimiliert.¹⁵⁰⁾ In demselben Sinne der gegenständlichen Darstellung gibt es in Gott auch eine Idee des Bösen, ohne daß sie jedoch, da er nicht Ursache des Übels ist, wie die Idee in der Kunst das principium repraesentati sein könnte.¹⁵¹⁾ Die Nichtdiskursivität seines Erkennens berechtigt nicht dazu, ihm die wissenschaftliche Erkenntnis abzusprechen. Wenn es seinem Verstand auch widerstreiten mag, schlußfolgernd von Bekannteren zu Unbekanntem fortzuschreiten und dieses somit demonstrativ zur Darstellung zu bringen, so ist sein Wissen doch in-